
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Callabiana.  Responsabile Procedimento: Sindaco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

REGIONE PIEMONTE                            PROVINCIA DI BIELLA 

COMUNE DI CALLABIANA 
 

Frazione Fusero,3 ~ 13821 CALLABIANA (BI) 
Telefono 015/745288 ~ Fax 015/745288 ~ Email callabiana@ptb.provincia.biella.it 

C.F. 81000450023 ~ P.IVA 01580330023 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 25 DEL 29/07/2023 
 

SERVIZIO TECNICO 

 
Verbale di determinazione del Responsabile del Servizio 

 

OGGETTO: 

ASSEGNAZIONE AI COMUNI DI CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI FINALIZZATI 

ALLA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI, DEI 

MARCIAPIEDI E DELL'ARREDO URBANO. LEGGE 30/12/2021 N.234 ARTICOLO 1, 

COMMA 407. MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIABILITA' PEDONALE 

IN FRAZIONE FUSERO. AFFIDAMENTO LAVORI IMPRESA EFFETRE SRL DI 

CURINO (BI).  CUP:D87H23001350001.      

 

L’anno duemilaventitre del mese di luglio del giorno ventinove nel proprio ufficio, 

 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “ Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Eni Locali”; 

 

VISTI gli artt. 4, 16 e 17  del D.Lgs. 165/2001;  

  

RILEVATA la propria competenza ad assumere il presente provvedimento in qualità di Responsabile di 

Servizio, ai sensi di provvedimenti vigenti sopra citati;   

 

VISTO il Bilancio di Previsione 2023/2025, approvato con deliberazione C.C. n. 5 del 26/04/2023; 

 

RILEVATA la propria competenza ad assumere il presente provvedimento in qualità di 

Responsabile di Servizio, ai sensi di provvedimenti vigenti sopra citati;   

 

PREMESSO CHE: 

 -con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero 

dell’Interno del 14 gennaio 2022 (in esecuzione al comma 407 dell’art.1 della Legge 30 dicembre 

2021 n.234, Legge di Bilancio 2022) è stata disposta, per gli anni 2022 e 2023, l’assegnazione ai 

Comuni dei contributi previsti dalla richiamata Legge di Bilancio per investimenti finalizzati “alla 

manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano” nel limite 

complessivo di 200 milioni di euro per l’anno 2022 e 100 milioni di euro per l’anno 2023;  

-per il Comune di Callabiana, avente popolazione inferiore a 5000 abitanti, il contributo per l’anno 

2023 è stato assegnato nella misura di € 5.000,00;  

  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Callabiana.  Responsabile Procedimento: Sindaco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

DATO ATTO che, la sopracitata Legge di Bilancio 2022, art.1 commi 408-409 prevede altresì, 

quanto segue:  

-il Comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più interventi di manutenzione 

straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano, a condizione che gli stessi 

non siano integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli previsti 

nella seconda e terza annualità del Bilancio di Previsione 2021-2023;  

-il Comune beneficiario del contributo anno 2023, è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro 

il 30 luglio 2023 a pena di decadenza; 

 -l’Amministrazione Comunale ha destinato il contributo di € 5.000,00 per l’anno 2023, alla 

realizzazione dell’opera pubblica “Manutenzione straordinaria della viabilità pedonale in Frazione 

Fusero”; 

 

RILEVATO CHE: 

 -l’art.1 comma 414 della citata Legge 234/2021 stabilisce quanto segue: “i Comuni assegnatari 

sono tenuti a rendere nota la fonte di finanziamento, l’importo assegnato e la finalizzazione del 

contributo assegnato nel proprio sito internet nella sezione “Amministrazione Trasparente” di cui al 

Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 sottosezione “Opere Pubbliche”; 

 - Il Sindaco deve fornire tali informazioni al Consiglio Comunale nella prima seduta utile.  

 -verrà aggiornata la pagina web del sito istituzionale alla sezione “Amministrazione Trasparente” 

di cui al Decreto Legislativo n.33 del 2013, sottosezione “Opere Pubbliche”;  

-il Sindaco ha fornito tali informazioni al Consiglio Comunale nella seduta del 26/04/2023;  

 - con determinazione n.24/2023 del 26/07/2023 è stata approvata la relazione tecnica relativa 

all’opera pubblica “Manutenzione straordinaria della viabilità pedonale in Frazione Fusero”, redatta 

dall’Ufficio Tecnico e depositata agli atti d’ufficio, il cui quadro economico progettuale, si 

compendia nella spesa complessiva di € 5.000,00 iva compresa, di cui €. 4.000,00, per lavori a base 

d’asta soggetti a ribasso ed € 98,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

ATTESA pertanto la necessità di procedere con la massima celerità all’affidamento dei lavori al 

fine di rispettare i termini assegnati, ad operatore economico in possesso delle necessarie 

qualificazioni; 

 

VALUTATO che il valore economico delle opere, calcolato ai sensi dell’art 14 del D.Lgs. 31 

marzo 2023, n. 36, recante Codice dei contratti e atto a definire la procedura di affidamento, risulta 

inferiore alla soglia di Euro 150.000,00 per la quale ai sensi dell’art. 50, c. 1, del codice 

l’affidamento è disposto in via diretta.  

 

VISTI:  

- l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 

forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 

alla base; 

 - l’art. 17, c. 1, del D. Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

- l’art. 62, c. 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale stabilisce che “tutte le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste 

per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Callabiana.  Responsabile Procedimento: Sindaco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 

dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”;  

- l’art. 62, c. 6, del D. Lgs. 36/2023, il quale stabilisce che “le stazioni appaltanti non qualificate ai 

sensi del comma 2 dell’articolo 63, fatto salvo quanto previsto al comma 1, del presente articolo: 

[…] c) procedono ad affidamenti per servizi e forniture di importo inferiore alla soglia europea di 

cui ai commi 1 e 2 dell’articolo 14 nonché ad affidamenti di lavori di manutenzione ordinaria 

d’importo inferiore a 1 milione di euro mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di 

negoziazione messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate secondo la normativa 

vigente; […] f) eseguono i contratti affidati ai sensi delle lettere b) e c) […]. 

 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 

essenziali sono qui riassunte: 

- il fine che si intende perseguire è l’esecuzione di interventi di manutenzione straordinaria della 

viabilità pedonale in Frazione Fusero; 

- l’oggetto del contratto consiste in lavori; 

- il valore economico delle prestazioni è pari Euro 4.098,00 esclusa IVA; 

- forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n.36/2023 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 

UE n. 910/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

-modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs.36/2023; 

-clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento;  

 

VERIFICATO:  

- che alla data della presente determinazione le attività in oggetto non rientrano tra le categorie 

merceologiche di convezioni attive in Consip S.p.A;  

- che trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 5.000 Euro non sussiste l’obbligo di 

svolgimento della procedura all’interno di piattaforme di approvvigionamento digitale. 

 

PRECISATO che: 

-in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non viene richiesta la garanzia provvisoria di cui all’articolo 106; 

-con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 

ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi 

in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

 

DATO ATTO CHE: 

- tramite comunicazione elettronica, in data 28/07/2023 con nota Prot. n. 1623, è stata richiesta 

offerta per l’esecuzione dei lavori di cui trattasi, all’impresa EFFETRE DI FILISETTI SRL -

Frazione San Martino n. 51 - 13865 CURINO (BI) (P.IVA 01708070022);  

-in data 29/07/2023, l’impresa EFFETRE DI FILISETTI SRL - Frazione San Martino n. 51 - 13865 

CURINO (BI), tramite comunicazione elettronica ha inoltrato la documentazione con la quale ha 

offerto per l'esecuzione dei lavori in oggetto, un ribasso del 1,00%, equivalente all’importo di € 

4.058,00.= così determinato:  

 

a) importo posto a base d’asta     €   4.000,00 

b) ribasso offerto pari al 1,00%     €        40,00  

c) importo al netto del ribasso offerto (a-b)   €   3.960,00  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Callabiana.  Responsabile Procedimento: Sindaco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

d) importo oneri sicurezza non soggetto a ribasso €        98,00 

 

e) importo contrattuale (c+d)     €   4.058,00  

 

 

CONSIDERATO CHE:  

- risultando la presente procedura ricondotta al disposto di cui all'articolo 50, c. 1, lettera a) del 

D.Lgs. 36/2023, l’affidamento viene disposto in via diretta tramite determina a contrarre che 

contenga l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale ai sensi dell’art. 17, c. 1 e c. 2, del Codice;  

- che il possesso dei requisiti da parte dell’appaltatore è attestato mediante dichiarazione, ai sensi 

dell’art. 52 del Codice;  

- che l’attività oggetto del presente affidamento non risulta tra quelle elencate all’art. 1, comma 52 

della L. 190/2012 (attività esposte al rischio di infiltrazione criminosa) pertanto non è necessario 

verificare l’iscrizione dell’appaltatore nella White List della Prefettura;  

- che, si è provveduto ad acquisire visura camerale dell’impresa a titolo di verifica in ordine al 

possesso dei requisiti di ordine tecnico e professionale; 

 

DATO ATTO:  

- che i lavori affidati con il presente atto risultano riconducibili alla categoria SOA OG3 - Strade, 

autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropolitane, consistendo in lavori di manutenzione stradale; 

- la congruità dell’offerta, con riferimento ai correnti prezzi di mercato e con riferimento al vigente 

prezzario regionale – ed. 2023; 

 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 

previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 

contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 

VISTI:  

- il Codice Identificativo Gara (CIG) attribuito alla procedura: 999738898F;  

- il Codice Unico di Progetto (CUP): D87H23001350001.  

 

VISTO il D.U.R.C. online attestante la regolarità contributiva della suddetta ditta protocollo 

INAIL_39071777 del 13/06/2023 (scadenza validità 11/10/2023).  

 

ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 

all'adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 

le regole di finanza pubblica.  

 

VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000.  

 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, contenente le nuove 

disposizione di contabilità pubblica.  

 

VISTO il D.Lgs 36/2023 Codice dei contratti pubblici, 

 

 

RITENUTO di affidare alla Ditta EFFETRE DI FILISETTI SRL -Frazione San Martino n. 51 - 

13865 CURINO (BI) (P.IVA 01708070022) i lavori di “Manutenzione straordinaria della viabilità 

pedonale  in Frazione Fusero” per un importo di € 4.058,00 (+ IVA 22%), per un totale complessivo 

di euro 4.950,76 €, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Callabiana.  Responsabile Procedimento: Sindaco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. e ii.; 

 

VISTO l'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;  

 

ATTESTATO che né il Responsabile del Procedimento né titolari degli uffici competenti ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali, firmatari del presente atto, si 

trovano in posizione di conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel 

presente procedimento, da parte dei medesimi soggetti.  

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D. Lgs. 267/2000.  

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di dare atto che la narrativa premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo con relativi riferimenti e richiami.  

 

2) Di affidare alla Ditta EFFETRE DI FILISETTI SRL -Frazione San Martino n. 51 - 13865 

CURINO (BI) (P.IVA 01708070022) i lavori di “Manutenzione straordinaria della viabilità 

pedonale in Frazione Fusero” conformemente all’offerta formulata, per complessivi Euro 4950,76 

IVA inclusa;  

 

3) Di impegnare e di imputare ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, 

di cui all'all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. gli oneri economici derivanti dal presente atto, così 

come da prospetto allegato; 

 

4) Di dare atto, ai sensi del citato art. 17 del D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL: 

- il fine che si intende perseguire è l’esecuzione di interventi di manutenzione straordinaria della 

viabilità pedonale in Frazione Fusero; 

- l’oggetto del contratto consiste in lavori; 

- il valore economico delle prestazioni è pari Euro 4.058,00 esclusa IVA; 

- ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n.36/2023 trattandosi di affidamento 

ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, 

lettera a) del D.Lgs.36/2023 recante Codice dei contratti pubblici e atto a definire la procedura di 

affidamento.  

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nel presente atto e nella corrispondenza intercorsa tra 

le parti e nella documentazione della procedura di affidamento;  

 

5) Di precisare inoltre:  

- che il RUP del presente procedimento è il sottoscritto Lorenzo Vercellotti; 

- che i lavori sono riconducibili alla categoria OG3.  

 

6) Di dare atto che al lavoro suddetto sono stati assegnati i seguenti codici: C.I.G 999738898F 

CUP: D87H23001350001 completo, che dovranno essere citati su tutti gli atti ed i documenti 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Callabiana.  Responsabile Procedimento: Sindaco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

relativi alla fornitura, in particolare sui mandati di pagamento, ai sensi della L.136/2010 sulla 

tracciabilità dei pagamenti; 

 

7) Di dare atto che la documentazione richiamata nella presente è depositata presso l’Ufficio 

LL.PP.; 

 

8) Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

9) Di dare atto che la spesa di € 4.950,76 diverrà esigibile, ai sensi del T.U. 118/2011;  

 

10) Di dare altresì atto che né il Responsabile del Procedimento né titolari degli uffici competenti ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali, firmatari del presente atto, si 

trovano in posizione di conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel 

presente procedimento, da parte dei medesimi soggetti.  

 

11) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

F.to:VERCELLOTTI ING. 

LORENZO 


